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Název: Role speciálního pedagoga na střední škole

Abstrakt:

Diplomová práce zpracovává téma role speciálního pedagoga při vzdělávání na středních

školách. Přináší teoretické a praktické podněty, ze který lze vycházet při poskytování

speciálně pedagogického poradenství a podpory žákům a pedagogům. Součástí práce je

doložení pozitivního přínosu působení speciálního pedagoga na střední škole a to

prostřednictvím analýzy dotazníkového šetření ve vybraných středních školách.

Klíčová slova: střední škola, speciální pedagog, speciálně pedagogické poradenství, podpora

žáků a pedagogů

Title: Role of special education teacher at higher secondary school

Abstract:

The diploma thesis is addressed to the role of a special education teacher at higher secondary

school. The diploma thesis suggests both theoretic and practical incentives for special

education consultancy and as well as the way of supporting students and teachers. The

questionnaire analysis illustrates the contribution of special education teacher for the

educational process at higher secondary school.

Key words: higher secondary school, special education teacher, special education

consultancy, supporting students and teachers

5

Obsah

Úvod ........................................................................................................................................... 8

1 Charakteristika středního vzdělávání ................................................................................. 10

2 Osobnost žáka středního vzdělávání .................................................................................. 12

2.1 Formování osobnosti žáků středního vzdělávání ........................................................ 12

2.2 Profesní orientace dospívajících .................................................................................. 13

3 Cílová skupina speciální pedagogiky ................................................................................. 15

3.1 Vývoj přístupů ve speciální pedagogice ...................................................................... 15

3.2 Pojetí žáka z pohledu speciální pedagogiky ................................................................ 17

3.3 Charakteristika a specifika cílové skupiny speciální pedagogiky ............................... 18

3.3.1 Žák se speciálními vzdělávacími potřebami na střední škole .............................. 19

3.3.1.1 Specifika socializace a vzdělávání žáků se speciálními vzdělávacími

potřebami ...................................................................................................................... 21

3.3.1.2 Specifika vzdělávání žáků se specifickými poruchami učení a chování ....... 22

3.3.1.3 Specifika vzdělávání žáků s tělesnými postižením a žáků zdravotně

znevýhodněných ........................................................................................................... 26

3.3.1.4 Specifika vzdělávání žáků se sluchovým a zrakovým postižením ................ 27

3.3.1.5 Specifika vzdělávání žáků s poruchou autistického spektra ......................... 30

3.3.1.6 Specifika vzdělávání žáků s mentálním postižením ...................................... 31

3.4 Vzdělávání žáků se speciálními vzdělávacími potřebami podle platné legislativy ..... 33

3.4.1 Integrace a její formy ........................................................................................... 33

3.4.2 Podpůrná a vyrovnávací opatření ......................................................................... 34

6

3.4.3 Individuální vzdělávací plán ................................................................................ 35

3.5 Inkluzivní přístup ve vzdělávání ................................................................................. 36

3.5.1 Vymezení pojmů inkluze a integrace ................................................................... 37

3.5.2 Speciální vzdělávací potřeby v inkluzivním pojetí .............................................. 39

4 Analýza role speciálního pedagoga při vzdělávání žáků se speciálními vzdělávacími

potřebami na střední škole ........................................................................................................ 41

4.1 Poradenství ve školství ................................................................................................ 41

4.1.1 Školská poradenská zařízení ................................................................................ 41

4.1.2 Školní poradenská pracoviště ............................................................................... 42

4.2 Oblasti podpory při poskytování školních speciálně pedagogických poradenských

služeb .................................................................................................................................... 45

4.2.1 Poradenství zaměřené na žáky ............................................................................. 47

4.2.1.1 Podpora při osvojování učebních strategií .................................................... 47

4.2.1.2 Stimulační program „Já na to mám“ ............................................................. 48

4.2.1.3 Podpora sociální orientace žáků .................................................................... 49

4.2.2 Poradenství zaměřené na pedagogy ..................................................................... 50

4.2.2.1 Mentoring jako forma speciálně pedagogické podpory pedagogů ................ 50

4.2.2.2 Balintovské skupiny jako forma speciálně pedagogické podpory ................ 51

5 Studie příkladů dobré praxe speciálních pedagogů na středních školách .......................... 52

5.1 Metodologie průzkumného šetření .............................................................................. 52

5.1.1 Stanovení cíle průzkumného šetření ..................................................................... 52

5.1.2 Stanovení otázek průzkumného šetření ................................................................ 53

7

5.1.3 Stanovení souboru průzkumného šetření ............................................................. 54

5.1.4 Popis použitých metod ......................................................................................... 55

5.1.4.1 Popis dotazníku pro speciální pedagogy ....................................................... 55

5.1.4.2 Popis dotazníku pro pedagogy ...................................................................... 56

5.2 Realizace průzkumného dotazníkového šetření .......................................................... 57

5.3 Vyhodnocení dotazníkového šetření ........................................................................... 58

5.3.1 Vyhodnocení dotazníků pro speciální pedagogy .................................................. 58

5.3.1.1 SŠ zemědělská a potravinářská, Klatovy ...................................................... 58

5.3.1.2 SŠ informatiky a finančních služeb, Plzeň .................................................... 59

5.3.1.3 SŠ zahradnická, Litomyšl .............................................................................. 60

5.3.1.4 SŠ stavební a dřevozpracující, Ostrava – Zábřeh .......................................... 60

5.3.1.5 VOŠ a Střední průmyslová škola, Rychnov nad Kněžnou ............................ 62

5.3.1.6 Střední škola prof. Zdeňka Matějčka, Ostrava .............................................. 63

5.3.1.7 VOŠ a SZeŠ Benešov .................................................................................... 64

5.3.1.8 Vyhodnocení výzkumných otázek č. 1 a 2 .................................................... 65

5.3.2 Vyhodnocení dotazníků pro učitele ...................................................................... 66

6 Závěr a přínos pro speciálně pedagogickou praxi .............................................................. 77

7 Resumé ............................................................................................................................... 78

Literatura .................................................................................................................................. 79

Seznam tabulek: ....................................................................................................................... 84

Seznam grafů: ........................................................................................................................... 85

Přílohy: ..................................................................................................................................... 86

8

Úvod

V posledních desetiletích můžeme zaznamenat měnící se přístup k právům jedince na

vzdělávání, které je nezcizitelným právem každé osoby. Dokladem toho je mnoho dokumentů

na mezinárodní úrovni, z nichž jsou za nejvýznamnější považovány závěry Světové

konference o speciálním vzdělávání v Salamance v roce 1994 s Deklarací „Škola pro

všechny“. Podněty vzešlé z této konference se staly impulsem pro systémové změny ve

vzdělávání a to zejména těch osob, kterým byla doposud možnost otevřeného a

nediskriminujícího vzdělávání odepřena či jakkoli omezena. Termín „škola pro všechny“ je

tak ústřední myšlenkou integračního/ inkluzivního vzdělávání s konceptem speciálních

vzdělávacích potřeb a individuálním stanovováním míry podpůrných opatření žáků se

speciálními vzdělávacími potřebami.

Segregace žáků se speciálními vzdělávacími potřebami již není v dnešní době akceptovatelná

a doposud oddělený vzdělávací systém je třeba postupně nahrazovat jednotným vzdělávacím

systémem, který umožní inkluzivní vzdělávání všech žáků s ohledem na jejich vzdělávací

potřeby. Tento vývoj je patrný i v českém školství a pro realizaci tohoto záměru již byly

učiněny některé systémové změny, provedeny analýzy stavu a v neposlední řadě navrženy

kroky k zásadní proměně našeho školství směrem k inkluzivní vzdělávací praxi. Tento proces

se dotýká zejména předškolního a základního vzdělávání, kde se přes všechny obtíže

postupně daří zavádět a některé školy se ve svém vzdělávací praxi začínají přibližovat ke

koncepci inkluzivního vzdělávání.

Střední vzdělávání zatím stojí na začátku systémových změn v přístupu k žákům se

speciálními vzdělávacími potřeby. Proces jejich přeměn bude oproti předškolním a

základnímu školství mnohem náročnější a to z mnoha důvodů. Střední školství je již mnohem

více diferencované, charakter většiny škol středního vzdělávání vyžaduje v první řadě

odborníky oborové a tak jsou pedagogové těchto škol často vzděláni ve svém oboru a

pedagogické vzdělání si doplňují v rámci dalšího vzdělávání pedagogů. Z tohoto důvodu je

opodstatněné předpokládat, že školy na úrovni středního školství budou v procesu zavádění

inkluzivního přístupu vyžadovat podporu nejen zvenčí, ale zejména zevnitř, podporu

odborníka, který je obeznámen s chodem školy a který odborníkem na speciálně

pedagogickou problematiku. Optimální volbou by mohl být speciální pedagog – pracovník


[…]

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Příloha č. 3: Dotazník pro pedagogy
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Příloha č. 1: Dopis speciálním pedagogům

Dobrý den,

Děkuji Vám za ochotu k poskytnutí informací o Vaší práci.

Dále uvedené otázky jsou součástí mého průzkumu o stavu speciálně pedagogického

poradenství na SŠ. Budu ráda, když odpovíte na všechny v rozsahu, který uznáte za

přiměřený, a pokud na některé otázky nebudete chtít odpovědět, máte samozřejmě na to

právo.

Technická poznámka: Odpovědi pište přímo do tohoto Wordovského dokumentu, můžete je

od otázek odlišit např. kurzívou.

Dotazník pro učitele je zde uveden také, výtisky odešlu ho poštou.

Znovu zdůrazňuji, že informace budou využity jen v rámci mé DP a nebudou poskytnuty

žádné další osobě.

Ještě jednou děkuji za Vaši ochotu.

S pozdravem

Jitka Wagnerová

Školní speciální pedagog

VOŠ a SZeŠ Benešov
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Příloha č. 2: Dotazník pro speciální pedagogy

Role speciálního pedagoga na střední škole – poskytování speciálně pedagogického

poradenství v rámci školních poradenských služeb.

A) Obecné informace o poskytování poradenských služeb na střední škole

1) Kolik žáků se vzdělává ve vaší škole?

2) Kolik žáků je vedeno jako žáci se speciálními vzdělávacími potřebami?

a. Zdravotní znevýhodnění, jaké

b. Zdravotní postižení, jaké

c. Sociální znevýhodnění, jaké

3) Do jaké míry je škola bezbariérová, přizpůsobená v různých ohledech všem žákům?

4) Je ve škole oficiálně zřízeno školní poradenské pracoviště, jak dlouho?

5) Jaké pozice jsou zastoupeny v rámci školního poradenství? – výchovný poradce,

metodik prevence, školní psycholog, školní speciální pedagog. Jsou některé z pozic

kombinované?

6) Jak probíhá komunikace pracovníků školního poradenského pracoviště s vedením

školy? Nakolik jsou jeho závěry, návrhy, podněty vedením akceptovány a

implementovány do politiky a kultury školy?

7) Jsou všichni pracovníci poradenského pracoviště zaměstnanci školy nebo mají jinou

formu pracovního poměru?

8) Kolik dní / hodin v týdnu jsou pracovníci porad.pracoviště zodpovědní za poskytování

školních poradenských služeb k dispozici?

9) Jsou žáci dostatečně seznámeni s možností využití školních poradenských služeb? Jak

jsou informováni oni a jejich zákonní zástupci? Jak jsou informováni pracovníci

školy?
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B) Bližší specifikace pozice školního speciálního pedagoga

1) Kdo inicioval vznik pozice školního speciálního pedagoga a proč?

2) Pracujete ve škole v rámci zaměstnaneckého poměru, v rámci realizace nějakého

projektu, jakého? Jak velký pracovní úvazek máte?

3) Byla od počátku jasná vize činnosti speciálního pedagoga – kromě standardních náplní

činnosti práce dané vyhláškou 72/2005 a dalšími dokumenty? Kdo navrhuje a

schvaluje / jak jsou stanovovány činnosti prováděné školním speciálním pedagogem

nad rozsah daný vyhláškami / zákonem?

4) Jak probíhá komunikace mezi Vámi a vedením školy? Jak dalece můžete ovlivňovat

chod školy tak, aby byl v souladu s Vašimi doporučeními, návrhy? Jak jsou Vaše

doporučení akceptovány a implementovány do vzdělávací a školní politiky a kultury?

5) Jaké další „pravomoce“ máte? Nakolik můžete ovlivňovat průběh výuky, jak jste

zapojen/a do plánování a přípravy výuky?

6) Jak vás vnímají vaši kolegové – učitelé? Jsou ztotožněni s myšlenkou, že školní

speciální pedagog je osoba, která může přispívat k celkovému zlepšení školního

klimatu, školní kultury a praxi?

7) Jaké konkrétní poradenské služby nabízíte? Jak jsou o nich informováni žáci a jejich

zákon.zástupci, pedagogové školy?

8) Jsou pedagogové školy seznámeni s myšlenkou inkluzivní školy? Jste vnímán/a jako

někdo, kdo je ve škole zodpovědný za koordinaci aktivit vedoucí k odstraňování

překážek v učení a zapojení všech žáků?

9) Prostor pro další sdělení a zkušenosti s výkonem pozice školního speciálního

pedagoga.
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Příloha č. 3: Dotazník pro pedagogy

Role speciálního pedagoga na střední škole

Dotazník pro učitele

Prosím o laskavé vyplnění dotazníku, který je součástí průzkumného šetření o roli speciálního

pedagoga při vzdělávání žáků na středních školách. (ŠSP = školní speciální pedagog)
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1. Pozice ŠSP je součástí koncepce školy.

2. Činnost ŠSP je vedením školy podporována.

3. Práci ŠSP vnímám jako přínosnou pro celou školu.

4. O činnosti a aktivitách ŠSP jsem dostatečně informován.

5. ŠSP prakticky i teoreticky podporuje pedagogy při jejich

práci se žáky.

6. ŠSP poskytuje potřebnou podporu žákům, kteří ji

potřebují.

7. ŠSP se zapojuje do plánování a přípravy výuky.

8. ŠSP může svými návrhy a podněty ovlivnit dění ve

škole a přispět ke zlepšení klimatu školy.

9. Doporučení ŠSP mi napomáhají ve výuce žáky se

speciálními vzdělávacími potřebami.

10. Překážky ve vzdělávání všech žáků by měly být

postupně odstraňovány.

11. ŠSP seznamuje učitele s koncepcí speciálně

vzdělávacích potřeb žáků.

12. Někteří žáci čelí překážkám v učení v důsledku školní

kultury, politiky a praxe.

Děkuji za Váš čas při vyplňování.