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UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE
Pedagogická fakulta, katedra speciální pedagogiky

HODNOCENÍ ZÁVĚREČNÉ Bc. PRÁCE
POSUDEK OPONENTA nebo VEDOUCÍHO PRÁCE

Vedoucí práce:

Doc.PaedDr.Vanda Hájková, Ph.D.

Autor práce:

Název práce:

Indikátory kvality BAKALÁŘSKÉ práce Koef. 1 koef. 2 koef. 3 Koef. 4

Obsahuje

A Klíčové znaky: úvodní část

A1

A2

B Analýza dosavadního řešení problému
B1

B2

C Výzkumná část, pokud je obsažena
C1 Výzkumná část se vztahuje k tématu a cíli práce.

C2

C3

Označte x, zda a v jaké míře předložená práce obsahuje
následující znaky A-F:

Spíše
obsahuje

Spíše ne-
obsahuje

Ne-
obsahuje

Zřetelné vymezení vztahu tématu k oboru speciální
pedagogika resp. příbuzných oborů.

Jasná a zřetelná formulace tématu a cíle/cílů práce. Co má
být ověřeno, zjištěno, čeho má být dosaženo, co chce autor
zjistit.

Konkrétní příklady teoretických i praktických přístupů našich a
zahraničních autorů. Práce obsahuje přehled názorů
vztahujících se k danému tématu na základě odborné
literatury. Přiměřený rozsah použitých zdrojů včetně
internetu.
Je zřetelné, kde jde o autorský text a kde o analýzu odb.
literatury (nejedná se o souhrn mechanických výpisků
z literatury).

Stanovení výzkumného problému. Správná formulace
hypotéz (pokud typ výzkumného problému umožňuje
hypotézy formulovat).
Použité výzkumné metody a nástroje jsou uvedené a
zdůvodněné, způsob a obsah interpretace dat či údajů
umožňuje zpracování závěrů.
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 D Analytická část
D1 Je provedena kvalitní analýza získaných faktů a údajů.

D2

D3

E Závěry a zhodnocení přínosu práce pro obor

E1

E2

E3 Přínos pro obor je formulován.

F Prezentace - formální úroveň práce
F1

F2

F3 Bibliografie uvedena dle platné normy.

CELKOVÉ HODNOCENÍ: navrhovaný klasifikační stupeň:

Komentář hodnotitele :
Celkový dojem, silné stránky, slabé stránky, originalita myšlenek apod. Vedoucí práce může
vyjádřit, zda autor pracoval samostatně, práci si náležitě organizoval, byl kreativní apod.

Dne: Podpis:

Zjištěné výsledky jsou interpretovány (např. nejde jen
komentované vyjádření číselných údajů).
Způsob a obsah interpretace umožňuje zpracování závěrů,
doporučení, výstupů práce.

Závěrečná část hodnotí, zda bylo dosaženo stanoveného cíle
práce. (Závěr práce není redukován jen na výsledky a
interpretaci výzkumu, na potvrzení či vyvrácení hypotéz.)

Výstup práce je obecně využitelný pro oblast speciální
pedagogiky resp. příbuzných oborů.

Odpovídající jazyková úroveň, dodržení formálních náležitostí
a struktury (titulní list, čestné prohl. resumé, klíčová slova,
obsah aj), grafická a typografická úroveň práce.

Resumé obsahuje stručný souhrn řešených a zjištěných
skutečností (nikoliv zkrácený obsah).

Otázky k obhajobě BAKALÁŘSKÉ práce:
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UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE
Pedagogická fakulta, katedra speciální pedagogiky

HODNOCENÍ ZÁVĚREČNÉ Bc. PRÁCE
POSUDEK OPONENTA nebo VEDOUCÍHO PRÁCE
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UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE
Pedagogická fakulta, katedra speciální pedagogiky

HODNOCENÍ ZÁVĚREČNÉ Mgr. PRÁCE
POSUDEK OPONENTA nebo VEDOUCÍHO PRÁCE

Vedoucí práce:

Doc.PaedDr. Vanda Hájková, Ph.D.

Autor práce:

Bc.Jitka Vágnerová

Název práce:

Role speciálního pedagoga na střední škole

Indikátory kvality MAGISTERSKÉ práce Koef. 1 koef. 2 koef. 3 Koef. 4

Obsahuje

A Klíčové znaky: úvodní část

A1
x

A2 x

B Analýza dosavadního řešení problému
B1

x

B2
x

C Výzkumná část, pokud je obsažena
C1 Výzkumná část se vztahuje k tématu a cíli práce. x

C2
x

C3
x

Označte x, zda a v jaké míře předložená práce obsahuje
následující znaky A-F:

Spíše
obsahuje

Spíše ne-
obsahuje

Ne-
obsahuje

Zřetelné vymezení vztahu tématu k oboru speciální
pedagogika resp. příbuzných oborů.

Jasná a zřetelná formulace tématu a cíle/cílů práce. Co má
být ověřeno, zjištěno, čeho má být dosaženo, co chce autor
zjistit.

Konkrétní příklady teoretických i praktických přístupů našich a
zahraničních autorů. Práce obsahuje přehled názorů
vztahujících se k danému tématu na základě odborné
literatury. Přiměřený rozsah použitých zdrojů včetně
internetu.
Je zřetelné, kde jde o autorský text a kde o analýzu odb.
literatury (nejedná se o souhrn mechanických výpisků
z literatury).

Stanovení výzkumného problému. Správná formulace
hypotéz (pokud typ výzkumného problému umožňuje
hypotézy formulovat).
Použité výzkumné metody a nástroje jsou uvedené a
zdůvodněné, způsob a obsah interpretace dat či údajů
umožňuje zpracování závěrů.

Stránka 6 ze 2

D Analytická část
D1 Je provedena kvalitní analýza získaných faktů a údajů. x
D2 x

D3
x

E Závěry a zhodnocení přínosu práce pro obor

E1
x

E2
x

E3 Přínos pro obor je formulován. x

F Prezentace - formální úroveň práce
F1

x

F2 x

F3 Bibliografie uvedena dle platné normy. x

CELKOVÉ HODNOCENÍ: navrhovaný klasifikační stupeň: VÝBORNĚ

Komentář hodnotitele :
Celkový dojem, silné stránky, slabé stránky, originalita myšlenek apod. Vedoucí práce může
vyjádřit, zda autor pracoval samostatně, práci si náležitě organizoval, byl kreativní apod.

Dne: 11.9.2013 Podpis:

Zjištěné výsledky jsou interpretovány (např. nejde jen
komentované vyjádření číselných údajů).
Způsob a obsah interpretace umožňuje zpracování závěrů,
doporučení, výstupů práce.

Závěrečná část hodnotí, zda bylo dosaženo stanoveného cíle
práce. (Závěr práce není redukován jen na výsledky a
interpretaci výzkumu, na potvrzení či vyvrácení hypotéz.)

Výstup práce je obecně využitelný pro oblast speciální
pedagogiky resp. příbuzných oborů.

Odpovídající jazyková úroveň, dodržení formálních náležitostí
a struktury (titulní list, čestné prohl. resumé, klíčová slova,
obsah aj), grafická a typografická úroveň práce.

Resumé obsahuje stručný souhrn řešených a zjištěných
skutečností (nikoliv zkrácený obsah).

Práce autorky Vágnerové je originální z hlediska volby tématu. Situace, postavení a role speciálního
pedagoga na středních školách v ČR dosud nebyla dostatečně v odborné literatuře popsána. Autorka
proto mohla pracovat pouze s omezeným množstvím odborných pramenů, které by se na tuto oblast
poznání přímo zaměřovaly. Přesto dokázala soustředit dostatek relevantních teoretických východisek
pro vlastní průzkum, pracovala s dostatečným množstvím dokumentů a samostatně vyhledávala další
odborné zdroje. Pozici speciálního pedagoga na několika středních školách v ČR analyzovala s
využitím závěrů vlastního šetření, do kterého zapojila nejen speciální pedagogy působící na středních
školách, ale také jejich kolegy – předmětové pedagogy těchto škol. Zajímavé poznatky získané
šetřením formuluje a přehledně prezentuje s využitím grafického názoru. Práce je aktuální, původní a
její význam pro obor spec.pedagogika je nezpochybnitelný.

Otázky k obhajobě MAGISTERSKÉ práce:

1. Jaká rizika spatřujete v práci speciálního pedagoga - poradce na středních školách ? 2. Jak je
osoba spec.pedagoga na střední škole vnímána žáky ? 3.Jaké pokračování ( rozšíření) by mohl mít
Váš výzkum ? 4. Jaká praktická doporučení pro etablování role spec.pedagoga ( poradce) na
středních škoílách Vaše práce přináší ?
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UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE
Pedagogická fakulta, katedra speciální pedagogiky

HODNOCENÍ ZÁVĚREČNÉ Mgr. PRÁCE
POSUDEK OPONENTA nebo VEDOUCÍHO PRÁCE
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